OPTIMO MAGISTRO
SODALIVM
ET AMICORVM
MVNVS
Homenagem
a Aires A. Nascimento
pelo seu 80.º aniversário
Centro  de  Estudos  Clássicos

Twelfth and Thirteenth Centuries: a Starting Point”, in J. D’Emilio (ed.), Culture and Society in
Medieval Galicia: A Cultural Crossroads at the Edge of Europe, Leiden / Boston, 2015, p. 766.
17  PL 39, 2196-2198. Falta el comienzo de la lectura.
18  Quodvultdeus Carthaginiensis, Opera tributa, R. Braun (ed.), Turnhout, 1976 (CC 60),
pp. 241 (XI.1) – 258 (XII.4).
493
La biblioteca rota de Santa María de Oia (c. 1150-1250)
pergaminos – títulos en escritura distintiva o en letra ordinaria, resúmenes
de contenido, signaturas, etc., su mal estado de conservación – arrugas,
roturas, suciedad, desgaste – y las manipulaciones de las que fueron objeto
para darles un uso tan distinto al previsto en su origen encubren en parte su
cuidada factura material primigenia y no permiten la lectura completa de
su texto.
Un bifolio mútilo es la membrana interior de la doble cubierta en
pergamino viejo del Foral 16.º, iniciado en 1631 y ahora AHN, Clero, L. 10187
(en adelante, 10187, ff. 10187/I y 10187/II)19. Por ello, sólo se ven dos de sus
páginas – pars pili – que son las contratapas del volumen y aun éstas no
completas debido a algunos papeles adheridos como refuerzo. Su texto
aparece invertido con respecto al del foral que protege.
En AHN, Clero, L. 10189 – el “Libro de nombramientos de vozes de los
fueros de Oya, Mogás, Rosal, Goyán y la Sylva”20 – son tres los fragmentos
(A, B, C). Un bifolio (= 10189A, ff. 10189A/I y 10189A/II), del que falta el
margen de pie del primer componente, conforma, con la cara de la carne
al exterior, la mayor parte de la encuadernación flexible y solapas hacia el
interior en cabeza y canal de ambas tapas y también en el pie de la tapa
posterior. Un recorte alargado (10189B) de 295 × 108 mm suple, cosido

Así, en lo que se refiere al tiempo, cabe datarlo en el periodo que acotan
los diplomas, a principios del siglo XIII. Y, en cuanto al espacio de elabo-
ración, considerando la participación en ella del citado Iohannes o de otro
amanuense de la misma escuela gráfica, puede situarse en la abadía o en
su entorno.
Además de las iniciales destacadas y de las rúbricas ya mencionadas,
otro elemento facilita el acceso al texto, su identificación y su compartimen-
tación: el titulus currens. Situado en el margen de cabeza de las páginas, en
escritura de muy pequeño tamaño, y obra del mismo copista que el texto
dispuesto en el cuadro de justificación, puede leerse en dos testigos: “om. IIª
Gregorii” (ACT 1v) “In libro II” (ACT 2r).
De las Homiliae in Hiezechihelem prophetam guardan los fragmentos
parte de las novena a undécima del liber primus y segunda a cuarta del libro
segundo. El contenido de los diez fragmentos, ordenados teniendo en cuenta
la sucesión del texto, es el siguiente24: [1] 10187: Lib. I, hom. 9, l. 397-45625.
[2] 10198A: Lib. I, hom. 10, l. 122-194 (f. I) y 382-416 (f. IIv)26. [3] 10198B:
Lib. I, hom. 10, l. [540-ss.]27. [4] 10220: Lib. I, hom. 10, l. 732-805 (I) y hom.
11 (frag.), l. 98-165 (II). [5-6] ACT 1-ACT 2: Lib. II, hom. 2, l. 264-418 (ACT
1-ACT 2v) y Lib. II, hom. 3. 1. 1 (ACT 2v). [7] ACT 3: Lib. II, hom. 3, l. 302-
343 [...]28. [8] 10189C: Lib. II, hom. 3, l. 601. [9] 10189B: Lib. II, hom. 3,
l. 610-620 y hom. 4, l. 1-53. [10] 10189A: Lib. II, hom. 4, l. 55-199.
23  El documento en el que estas similitudes son más evidentes es AHN, Clero, 1796/14,
fechado en 1202.
24  Gregorius Magnus, Homiliae in Hiezechielem prophetam, M. Adriaen (ed.), Turnhout,

Las encuadernaciones flexibles de ambos se construyeron con folios de
un cuidado cantoral de pergamino muy próximo en el tiempo a la fecha
en la que, parece, pasó a ser material de archivo. Los vestigios del Liber
de miraculis sólo se ven, y no completos, al abrir los volúmenes modernos
porque son refuerzos interiores de la cubierta en la zona del lomo. Estos
recortes alargados se colocaron trasversalmente, sus renglones de escri-
tura aparecen, por ello, en vertical, y sólo es posible ver – y leer – la parte
que sobresale a ambos lados del lomo hacia las contratapas. El análisis de
estos trozos de pergamino viejo es, por tanto, más complicado, pero no
infructuoso.
Cinco se encuentran en el libro 10117 y se designarán con letras corre-
lativas del alfabeto A-E, teniendo en cuenta su posición, de arriba abajo.
Todos miden más de 200 mm de alto30. La anchura varía de unos a otros
e, incluso, debido a su contorno irregular, hay pequeñas diferencias entre
la cabeza y el pie de un mismo refuerzo: 40/41 mm (10117A), 65/64 mm
(10117B), 60/65 mm (10117C), 56/64 mm (10117D) y 35/33 mm (10117E).
El sexto fragmento forma parte del libro 10202, mide 240 (aprox.) × 51/55
mm y comparte función con cuatro trozos de un ejemplar unos treinta años
más joven.
La escritura – pregótica regular, segura, obra de una sola mano y
realizada en tinta parda – es el único elemento que permite apuntar un arco
29  Los entrecomillados son parte de los letreros de identificación escritos en sus tapas.
30  No se puede precisar la longitud porque parte del pergamino permanece oculto
bordeando el lomo.
497
La biblioteca rota de Santa María de Oia (c. 1150-1250)
temporal de origen. Con reservas, debido a la pequeñez de la muestra, puede
situarse a principios del siglo XIII.
En el pergamino no se advierten defectos. De color ligeramente amari-
llento, apenas hay diferencia entre la pars pili y la pars munda. El contenido
y la faz de la membrana de cada cara (recto o vuelto) indican que los seis
trozos son dos folios partidos en tres a lo largo. La sucesión del texto
muestra que perdura casi completa la caja de escritura de ambos.
En el códice de origen el primero de los dos (I) era el formado por
10117E (en el que se ve el margen interior), 10117C y 10202 (en el que se
halla el margen de canal). Componen el segundo (II), partiendo también de
la línea de pliegue, 10117A, 10117B y 10117D. Sumando la información pro-
porcionada por las seis piezas de este puzzle, es posible conocer el formato
y la mise en page del libro. Los folios, ligeramente trapezoidales, más estre-